147 Cfr. Alberti Bolognetti, cit., pp. 318-319. 
148 Ivi,  p. 206 
149 Ivi, p. 405. 
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perché non facilmente il Moscovite nuovo l'ammetterebbe, atteso che suo 
Padre et Avolo non più domandavano la confirmatione del loro Metropolita da 
Patriarchi di Costantinopoli, poiché uno mandato di Costantinopoli in 
Moscovia per riformar quelle Chiese secondo il rito greco fu dall'Avolo di 
questo Principe, posto prigione, dove morì, et ritrovò scisma et heresie 
intolerabili in quei Ruteni; si anche perchè, come Moscoviti sono 
sospettosissimi (et hora in tempo dí nuovo governo tanto più lo saranno), non è 
dubbio che pensarebbono che fosse stratagemma del Turco per porre piede 
in Moscovia per la via di Asof et d'Astracano, et anche per via de' Tartari 
Precopensi, i quali ultimamente hanno dato una rotta a Moscoviti verso il 
Boristene. 

Et in somma, o non farebbe niente quel Patriarca in Moscovia, o, 
tenendolo in captività non se ne potrebbe promettere la Sede Apostolica 
alcuna cosa, overo, quanto bene egli potesse haver alcun credito et volesse 
promuover l'unione de' Latini coi Ruteni, è molto probabile cha lui 
avverrebbe ciò che già avvenne ad Isidoro Patriarca o Metropolita di Russia, 
quando tentò il medesimo doppo il Concilio Fiorentino. Aggiungesi che è 
molto verisimile che Moscoviti, per non danneggiar le cose loro, lo 
renderebbono a Turchi se lo dimandassero. 

Però quando del Patriarca fussimo sicuri davero che più tosto non rivocasse i 
Ruteni della Russia del Re di Polonia, che li promovesse in sincera unione co' 
Latini, nissuno luogo parebbe più idoneo di Chiovia che anticamente i Metropoliti 
di Moscovia facevano ivi la sua residenza et i Moscoviti portano anco rispetto 
hoggi di quella città. Et molto moverebbe i loro cuori quando cí fosse persona tale 
che attendesse (come è desiderabile) a far davero150 . 

1587: Factum est autem (...) paterna Summi Pontificis charitate et sedula 
diligentia, ut idem Patriarcha Constantinopolitanus veritate victus, non solum ei 
assenserit, verum etiam legationem ad urbem miserit, qua se idipsum inter suos 
curaturum polliceretur, ingenui animi signum praebens et christiano deinde 
pectore Patriarchatus quam veritatis iacturam perpeti malens. Nam paulo post in 
custodiam coniectus est calumniis oppressus a quodam Caesareae episcopo, qui 
pecunia Turcis data in eius loco suffectus est: neque sane absque suspicione, quod 
haeretici quidam, qui alio praetextu Constantinopoli degunt, aegerrime ferentes a 
Ieremia primum quidem (...) haereses pluribus censuris fuisse confossas, deinde 
etiamnum Kalendarium Romanum emendatum recipi. Turcarum imperatorem 
ad eum relegandum accenderint151 . 

150 Ivi, pp. 385-386. 
151 Possevino A., Moscovia et alia opera de statu huius saeculi adversus Catholicae Ecclesiae 
hostes, in officina Birkmannica 1587. Cfr. sect. IV, De anni et Paschae emendatione, cap. VI, 
pp. 216-217 
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III 

Lettera di Cirillo Lukaris al papa Paolo V.                                           

1608, 28 ottobre. 

Beatissime Pontifex Romane [Ecclesiae] Paule V, Pater ac Domine 
Clementissime, post subiectionis meae humillimam commendationem152. 

Benigne quas Tuae Sanctitati quam breves mittimus litteras, annuat legere, prout 
exigit christiana charitas et officium paternum, quo totum orbem terrarum 
prosequeris; universalis enim es pastor ac in terris caput ecclesiae, ad quod 
recurrere debent omnia membra, quoties eguerint consilio, nec secus nos, qui ab 
exemplo maiorum nostrorum didicimus ecclesiam istam alexandrinam, cui nos per 
Dei gratiam praesumus, Pontificum Romanorum authoritate multoties adiutam 
atque in statu catholico restitutam, et quod maioris est momenti, Petro 
apostolorum principe exponente atque docente Marcus audiebat et audita exarabat, 
adeo ut nemo sit, cui non pateat evangelium Marci Petro dictante, scriptum fuisse. 
Quare igitur nos ad Tuam Beatitudinem, non recurremus vel quare a Beatitudine 
Tua legitimo Petri successore et in fide et in sede, cuius doctrina totam irrigat 
ecclesiam, dissentiemus amplius? Ac non potius, id quod nobis est salutare, unio 
quaeremus? Quam et si ad hoc tempus vel culpa nostra vel alias ob causas, quae 
plures sunt, quaerere pretermiseramus, posthac tamen, si neglexerimus, 
detrimentum maximum absque dubio reportabimus. Stimulus enim: examinatae 
conscientiae est ille, qui pungit, ac ideo sine mora pulsamus, et confidimus, quod 
aperietur pulsantibus, et tam plus, ubi successu temporis candor animi nostri 
magis magisque exploratus fuerit erga officia submissionis et obedientiae, quae 
sanctae romanae ecclesiae servari debent. A qua etsi hoc elapso temporis curriculo 
egregie dissentiebamus, in iis omnibus articulis, quibus et ecclesia orientis, at non 
innixis aliqua praesumptione vel passione humana, magna cum diligentia scriptis 
sanctorum patrum tam latinorum quam graecorum volutis ac revolutis per Spiritus 
S. inspirationem et illuminationem veritas nobis constat, ita ut nemo sit, qui 
firmitatem et columnam fidei nostrae in posterum vel a proprio deponere loco vel 
concutere valeat. 

Hinc fit, quod ab illo mutati ecclesiae catholicae tibique capiti adhaeremus et sub 
authoritate tua obedientissime vivere ac mori volumus, illam spiritus unitatem 
servantes in pacis vinculo, quam a scriptis apostolicis admonemur. In hoc enim 
certum est, si quis offenderit, omnium reus erit. Et si verum est non manentem in 
charitate salvari non posse et qui scandalizaverit unum de pusillis, expedit ei, ut 
suspendatur, non periclitantur summopere qui scandalum per dissensionem 
ecclesiae catholicae romanae praebent ac cum ea illam charitatem, quae deberetur, 

152 Archivio Segreto Vaticano, Fondo Borghese, IV, 11, ff. 215-216v. Edita in OCP XV, 1, n. 52 

(1929), pp. 44-46. 
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non servant? Ita sane, imo partem eorum cum schismaticis, de quibus fore, ut 
condemnentur, S. Augustinus affirmat, ponendam sine dubio credendum, nisi 
praeveniat poenitentia. 

Quam D. Optimus Maximus per suam misericordiam Tuae Beatitudinis 
intercessionibus, ut amplectatur, dignum faciat orientem, qui tenebris ignorantiae 
obfusus tantum patitur in schismate detrimentum, quantum vix dici possit; non 
animadvertens, id quod pro certo habeo, iugum servitutis propria cervice 
excussurum, quando toto corde ad Dominum Deum suum converteretur, 
sanctaeque Romanae Ecclesiae Tuaeque Beatitudini illam redderet obedientiam, 
quam oporteret christianos homines unico pastori et Christi nostri salvatoris 
vicario, cui ego subditus memetipsum per praesentes quas temporis angustia 
dederit scribere, per Reverendum Patrem Caesarium, qui Hierosolymitanam 
ecclesiam cum hoc triennio gubernasset, iterum Romam suam patriam redit, 
omniaque mea offero atque dedico. Et cum his pedes Tuae Beatitudinis humillime 
amplectens atque deosculans annos quam longos et incolumes Tuae Beatitudini 
desidero. 

Datae Alexandriae, anno Domini MDCVIII, XXVIII octobris. 

Tuae Beatitudinis in Christo servus ac filius 

Cyrillus patriarcha Alexandriae. 
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IV 

Il Patriarca  Cirillo Kontaris al Papa Urbano VIII. 

1637, aprile153. 

   Beatissimo atque sapientissimo Patri Maximo Summo Pontifici Domino D. 
nostro Urbano octavo Cyrillus Berreensis, de exilio reversus miseratione divina 
Patriarcha Constantinopolitanus debitam reverentiam debitumque honorem reddo 
atque praesto. 

Se ben con proprie lettere in quel tempo che per la misericordia divina son stato 
Patriarca di Costantinopoli, non ho baciato le vostre mani, divinissimo Patre, 
temendo la comminatione di quelli che signoreggiano, et il commandamento loro; 
con tutto ciò lhonore e la riverenza chio ho verso di δei, lho sempre servato, e 
sempre mi sonaffatigato di trovare modo, di pagar il debito della riverenza e 
questo così per leminenza della dignità, e per linfinite celeberrime Sue virtù, come 
per la compassione e carità chha verso linfelice nostra natione. Di ciò mi possono 
far testimonio e lIll.mo Signor Gio. Rodolfo Schmid Residente del Ser.mo e 
piissimo Cesare Imperatore di Romani (il quale ancora adesso, in questa somma 
miseria trovandomi, si degnò venire a consolarmi, accertandomi dellinfinita 
benignità, misericordia e fervente volontà di V. Santità in aiutare gli bisognosi) et il 
R.mo Padre Vicario. Gli quali ancora in quel tempo ogni giorno pregavo, che 
dovessero da parte nostra riverire et adorare V. Santità.